Registre-se a explicação do gestor para os valores discrepantes, conforme Relatório de Gestão:

“ Dividindo  o  número  de  beneficiados  pelo  Programa  (considerando  convênios

pagos e  empenhados em 2011)  nas ações de  funcionamento  de  núcleos,  ou seja,

217.699 (duzentos e  dezessete  mil,  seiscentos e  noventa e  nove)  pelo  número de

pessoas  das  famílias  com  renda  de  até  ½  salário  mínimo  per  capita  e  sem

rendimento, 30.227.122 (trinta milhões, duzentos e vinte e sete mil, cento e vinte e

duas), chegamos a uma taxa de cobertura de 0,72%.

Com base neste indicador, o resultado de 2011 pode ser considerado como negativo,

no que diz respeito à execução orçamentária e às metas físicas. Cumpre ressaltar

que, quando considerados os convênios que estiveram em execução durante o ano

de  2011,  independente  do  exercício  orçamentário  de  formalização,  temos  o

equivalente a 1.041.100 (hum milhão, quarenta e um mil e cem beneficiados), o que

eleva o índice do indicador  para 3,44%.  Este índice pode ser considerado como
positivo,  em função  do  contingenciamento e  da  reestruturação do  Ministério  do

Esporte, e apesar da limitação do próprio indicador do Programa, que representa

[...]

atendidas/beneficiadas no Programa dividido pelo

número de pessoas das famílias com renda de até ½

salário mínimo per capita e sem rendimento.

III – Método de aferição: foi utilizado para cálculo

da taxa de cobertura o indicador do PNAB/IBGE, o

qual aponta que atualmente no brasil há 30.227.122

(trinta milhões, duzentos e vinte e sete mil, cento e

vinte e duas) pessoas em famílias com renda de até

½ salário mínimo per capita e sem rendimento.

IV  –  Resultado  do  indicador  no  exercício:

Dividindo o número de beneficiados pelo Programa

(considerando  convênios  pagos e  empenhados  em

2011)  nas ações de  funcionamento  de  núcleos,  ou

seja, 217.699 (duzentos e dezessete mil, seiscentos e

noventa  e  nove)  pelo  número  de  pessoas  das

famílias  com renda  de  até  ½ salário  mínimo  per

capita  e  sem  rendimento,  30.227.122  (trinta

milhões, duzentos e vinte e sete mil, cento e vinte e

duas), chegamos a uma taxa de cobertura de 0,72%.

Com base neste indicador, o resultado de 2011 pode

ser considerado como negativo, no que diz respeito

à execução orçamentária e às metas físicas. Cumpre

ressaltar  que,  quando  considerados  os  convênios

que estiveram em execução durante o ano de 2011,

independente  do  exercício  orçamentário  de

formalização, temos o equivalente a 1.041.100 (um

milhão, quarenta e  um mil  e  cem beneficiados), o

que eleva o índice do indicador  para 3,44%. Este

índice pode ser considerado como positivo, apesar

das  dificuldades  geradas  pelo  contingenciamento,

pela reestruturação do Ministério do Esporte e pela

limitação do próprio indicador  do Programa, que